
Συλλογή της Νομολογίας  

Υπόθεση C-8/17 

Biosafe – Indústria de Reciclagens SA 
κατά 

Flexipiso – Pavimentos SA 

(αίτηση του Supremo Tribunal de Justiça  
για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως)  

«Προδικαστική παραπομπή – Φόρος προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) – Οδηγία 2006/112/ΕΚ –  
Άρθρα 63, 167, 168, 178 έως 180, 182 και 219 – Αρχή της φορολογικής ουδετερότητας –  

Δικαίωμα προς έκπτωση του ΦΠΑ – Προθεσμία που προβλέπει η εθνική νομοθεσία για την άσκηση  
του δικαιώματος αυτού – Έκπτωση συμπληρωματικού ΦΠΑ που καταβλήθηκε στο Δημόσιο και  

αποτέλεσε αντικείμενο εγγράφων σχετικών με τη διόρθωση των αρχικών τιμολογίων κατόπιν  
διορθωτικής πράξεως επιβολής φόρου – Ημερομηνία ενάρξεως της προθεσμίας»  

Περίληψη – Απόφαση του Δικαστηρίου (έβδομο τμήμα) της 12ης Απριλίου 2018  

Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας — 
Έκπτωση του φόρου επί των εισροών — Τρόπος ασκήσεως του δικαιώματος προς έκπτωση — 
Διαχρονικό αποτέλεσμα της διορθώσεως τιμολογίου — Εθνική νομοθεσία που προβλέπει προθεσμία για 
την άσκηση του εν λόγω δικαιώματος η οποία αρχίζει από την ημερομηνία εκδόσεως του αρχικού 
τιμολογίου — Μη δυνατότητα ασκήσεως του δικαιώματος προς έκπτωση μετά την παρέλευση της εν 
λόγω προθεσμίας — Δεν επιτρέπεται 

(Οδηγία 2006/112 του Συμβουλίου, άρθρα 63, 167, 168, 178 έως 180, 182 και 219) 

Τα άρθρα 63, 167, 168, 178 έως 180, 182 και 219 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 
28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας, καθώς και η αρχή 
της φορολογικής ουδετερότητας έχουν την έννοια ότι αντιτίθενται σε ρύθμιση κράτους μέλους 
δυνάμει της οποίας, υπό περιστάσεις όπως αυτές της υποθέσεως της κύριας δίκης –στις οποίες, 
κατόπιν διορθωτικής πράξεως επιβολής φόρου, καταβλήθηκε στο Δημόσιο συμπληρωματικός φόρος 
προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) που αποτέλεσε αντικείμενο εγγράφων διορθωτικών των αρχικών 
τιμολογίων μετά την πάροδο πολλών ετών από την παράδοση των επίμαχων αγαθών–, η άσκηση του 
δικαιώματος προς έκπτωση του ΦΠΑ αποκλείεται με την αιτιολογία ότι η προθεσμία που προβλέπεται 
από την εν λόγω ρύθμιση για την άσκηση του δικαιώματος αυτού άρχισε από την ημερομηνία 
εκδόσεως των προμνησθέντων αρχικών τιμολογίων και έχει παρέλθει. 

(βλ. σκέψη 44 και διατακτ.) 
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